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Politika - politika nélkül.
Székelyudvarhely, ápril. 16.

Kifogásolták, hogy Udvarhely vármegye teg­
nap tartott közgyűlésének sem tárgysorozatára, 
sem pediglen jelentésébe az alispán semmi aktu­
ális politikai témát nem sorozott be, noha erre 
a megnehezült idők járása mintegy predesztánálta.

Nem tudunk egyetérteni e kifogással, mert 
nem látjuk beigazolva az állítást, sőt meggyőző­
désünk szerint ez a közgyűlés igenis nagy mér­
tékben szolgáltatott volna alkalmat, ha nem is a 
politizálásra, de komoly, reális, e vármegyét kö­
zelről érdeklő politikára. Nem vagyunk barátja a 
heczczelődésekuek, az oknélkül való, hajánál 
fogva előrángatott vitáknak, melyek vajmi ritkán 
állanak az elvek színvonalán, — azonban az 
unalmasságig színtelen gyűlések sem azok, me­
lyek a nézeteket tisztázzák, s jóakaratu irá­
nyítással lennének a vármegye különböző részei­
ből összesereglett bizottsági tagokra.

Volt ennek a közgyűlésnek a többek közt 
egy tárgya, az alispáni jelentés, mely Udvarhely­
vármegye múlt évi közigazgatási állapotát min­
den oldalról megvilágítva mutatja be. Az alis­
páni jelentés ha az utóbbi évek óta intézményesen 
és rohamosan fejlődő közigazgatásba ha talán 
nem is talál bele a modernebb felfogás szerinti 
hivatali ügyvitelbe, de azért fölöslegesnek éppen 
nem mondható. Talán nem ügyvitelszerü, mert 
hiszen a köztisztviselői működés, különösen a 
közigazgatásban, nem zárt ajtók mögött, de 
minden vonatkozásában a nagy nyilvánosság előtt 
él és igy annak részletes és gyűjteményes ismer­
tetésével talán eddig nem tudott adatok nem 
kerülnek napfényre, — mindennek daczára kiváló 
fontosságúnak kell elismernünk, mivel a szétszórt 
adatok egybefoglalása után áll elő a kép, mely­
ben az irányelvek, feladatok mikénti felfogása 
kidomborodik. És ha ezt a körülményt megálla­
pítottuk, úgy nyomban előáll a kérdés, hogy 
ha az alispáni jelentésnek a közvélemény ilyen 
jelentőséget tulajdonit, — aminthogy tulajdonit, 
— úgy hol maradt a nyomában szükségképpen 
járó bírálat, hol maradt a vármegye egy évi 
önkormányzatának mérlegelése és a jövőre való 
tanulság merítés ?

Bizony, ez elmaradt; noha van a jelentés­
nek minden egyébtől eltekintve, olyan része is 
van, mely szomorú tanúságot tesz arról, hogy vár­
megyénkben a megélhetés évről-évre nehezebbé 
válik. Ez a rész pediglen a — kivándorlási ügy, 
mely kétségenkivül nem csak lokális betegség, 
hanem az egész országra kiterjedő, mélyreható 
veszedelem, melynek vizsgálatára és orvoslása 
mikéntjének megállapítása különösebb gondját kell 
képezze egy törvényhatósági bizottságnak, mint, 
teszem fel, a kutyáknak adóosztályokba való 
sorolása.

Udvarhelyvármegyéböl az 1909. évben 1857, 
az ország területéről 120,000 egyén kért kiván­
dorláshoz útlevelet. Ez olyan szám, mely felett 
®gyszerüen elsiklaui, határozottan vétkes mulasz­

tás számba megy. Olyan szám ez, mely méltán 
késztet, azon ok kutatására, mely e vérveszte­
ség előidézője.

Pedig csak egy főoka van az egész ki­
vándorlásnak. Nagyon egyszerű, nagyon termé­
szetes ok. Mi az oka annak, hogy a pohár ki­
csordul? Az, hogy tele van és több viz már 
nem fér bele. Mi az oka annak, hogy az or­
szág népessége kicsordul? Az, hogy nem fér el 
a népesség az országban, hogy az ország már 
túl van népesedve. Igenis, ez a legfőbb, talán 
egyedüli oka az egyre növekvő kivándorlásnak: 
a túlnépesedés. Ősrégi törvénye a nemzetek 
életének, hogy ahol a nép túlságosan elszaporo­
dik, ott megindul a kivándorlás. Ez a törvény 
teljesedik most nálunk is.

Persze ezen igen sokan mosolyogni fognak. 
Nevetséges dolognak látszik Magyarországról 
azt állítani, hogy tulnépes. Sok mindent rá 
fognak erre a szegény országra, csak ezt nem. 
Sőt egyre azon sírunk, hogy nagyon néptelen 
még az országunk. Olyan kevesen vagyunk, 
hogy az apagyilkosnak is meg kellene kegyel­
mezni. Hogy lehet hát állítani, hogy tulnépes 
az ország? És pedig mégis úgy van. Magyar­
ország annyira túl vau népesedve, hogy nem 
bir itt megélni az egész nép, s kénytelen egy 
része Amerikába vándorolni.

A tévedés csak ott vau, liogy mi a népes­
ség sűrűségét mindig európai államokéval, 
önálló országokéval hasonlítjuk össze, s ebben 
az összehasonlításban persze néptelennek tetszik 
a mi országunk. Hiszen Belgiumban egy négy­
szögkilométerre átlag 162 lakos jut, Sziléziában 
123, Csehországban 115, — Magyarországon 
pedig csak 54. Valósággal ijesztő néptelenség 
ez ebben az összeállításban.

Csakhogy az összehasonlítás nem helyes 
ám. Mert ezek iparos országok, amelyek nem 
csak a saját ipari szükségletüket maguk állít­
ják elő, hanem még idegen országok számára is 
dolgoznak, hatalmas, nagy ipari kivitelük van. 
Az ő gazdasági életük megbir olyan sürü 
népességet.

Magyarország számára máshol keressük az 
összehasonlítást. A mi országunk földművelő 
ország és mint ilyen, egyszerű gyarmata 
Ausztriának. Nem önálló országokkal, nem ipa­
ros államokkal, csak a gyarmatokkal hasonlít­
hatjuk össze népsűrűség dolgában.

És ilyeu összehasonlításban azt látjuk, 
hogy csakugyan tulnépes már ez az ország. 
Magyarország a világ legnépesebb gyarmata. 
Brit-Indiáuak átlagos népessége négyszögkilo- 
méterenkint 40 lakos, Kameruné 20 lakos, 
Kongó államé 15 lakos. Magyarországé 54 lakos. 
Egy gyarmat sincs ilyen sűrűn benépesítve.

Ennyi népességet aem bir meg a túlnyo­
mó, részben földmivelésből álló gazdasági élet. 
Földmivelésböl nem élhet meg egy négyszög- 
kilométeren 54 ember Mert a földmivelés nem 
ád annyi munkát s nem hoz annyi jövedelmet.

A földmivelés nem ád a népuek állandó 
foglalkozást. Időszakokhoz, időjáráshoz van köt­
ve a munka. Ha a magyar paraszt ember 

állandó munkát, ipari munkát akar, elhagyja a 
gyarmatot s kimegy idegen országba, iparos 
országba.

Jól összeszámítva, körülbelül másfélmillió 
magyar 'ember él ma külföldön. Ez éppen elég 
lenne a belső fogyasztást kielégítő ipari munka 
végzésére. Ha csak annyi ipari termelésünk 
lenne, amennyi az itthoni szükségletünk, ez a 
sok kivándorolt magyar mind hazajöhetne s itt­
hon élhetne. Igen jól meg tudna élni. 1500 
millió koronát fizetünk évenkint ipari csikke­
kért a külföldre. Ha ezeket az ipari czikkeket 
az a másfélmillió magyar ember készítené el 
itthon, mindenkire ezer korona évi jövedelem 
jutna belőle. Mindjárt nem lenne nyomorúság 
és nem lenne kivándorlás. Igaz, hogy akkor 
már uem is lennénk többé gyarmata Ausztiának.

Bámulatos, hogy ezt be nem látják okos 
és jóhiszemű ma gyár emberek. Egyetlen mód 
arra, hogy a nyomorúságot, a kivándorlást meg­
szüntessük, bőgj' az ország jövő fennmaradását 
biztosítsuk: az ipar kifejlesztése. A lét vagy 
nemlét kérdése az ország számára, hogy tud-e 
legalább olyan ipart teremteni, amely fedezni 
bírja a hazai szükségletet.

Ipart pedig még sehol a világon nem tud­
tak kifejleszteni vámvédelem nélkül. Ez a hazai 
ipar fejlesztésének egyetlen biztos, kipróbált 
eszköze. És ezért függ Magyarország egész jövő 
sorsa első sorban attól, hogy az önálló vám­
területet s a teljes gazdasági függetlenséget 
meg tudjuk-e valósítani.

És mégis vannak magyar emberek, akik 
ellenségei a gazdasági függetlenségnek. Ez pe­
dig veszedelmes törekvés, mert menthetetle­
nül elpusztulunk, ha gyarmati helyzetünkből 
nem tudunk kivergödui. Ez pedig csak a gaz­
dasági önállóság utján lehetséges.

A magyar gyarmat nem bírja már tovább, 
el kell vérezni, el kell pusztulnia. A gazdaságilag 
önálló Magyarország hatalmas, boldog, hosszú 
életre van hivatva. Ezt a Magyarországot meg 
kell teremtenünk.

Segíteni akarunk a kivándorláson ? Először 
is teremtsünk akkor a magyar gyarmatból ma­
gyar államot.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székeljudvarhely, ápiilis 16.

VillogA eszmények,

A kormánypárt tobörzóját eszeveszetten járja 
Tisza István, mitse törődve vé'e, hogy a közönség 
fokozódó ellenszenvvel, egyre súlyosabb kődobálással 
és egyre érettebb szagu záptojásokkal fogadja. Megy 
tovább fanatikusan, lekicúnyli az ellene zugé felhá­
borodást, csőcseléklármának bélyegzi, s mindenkép­
pen adja a félreértett lángelméjü apostol szerepét. 
Ez a fanatikusság azonban csak külsőség, csak daczos 
modor, csak a hatalomra jutás elkeseredett vágya, 
de nincs meg benne az a belső hit, hogy rossznak is 
tartja a kormánypárt főkortese azt, ami ellen küz­
delmet hirdet. Az önálló nemzeti bink követeléséről 
is elszólta magát, hogy amennyiben ettől a nemzet 
el nem állana, úgy az uralkodó sem hárítana ellene 
akadályt. Aradon mondta ezt a főkortes ur. Debre-
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czenben pedig legközelebb azt a szemrehányást tette, 
hogy a függetlenségi párt a kormányképesség érde­
kében régi programmjának radikálizmusából sokat 
elhagyott.

Hát ha fáj ez Tisza Istvánnak, mért nem veszi 
fel az elhagyott programmpontokat ? És ha az ő hite 
szerint is az önálló gazdasági berendezkedésnek a 
nemzet kitartó követelése esetén nem lesz akadálya, 
akkor mért akarja letörni a nemzet kitartását? Jó­
hiszemű munka e belül elismerni a -nemzet eszmé­
nyeinek és felláogolásainak az igazságát, kívül pedig, 
tettel, szóval és dühöngő modorral harczot hirdetni 
azon igazság ellen ? Bizony igy csak azok tesznek, 
kik nagy igazságok bukása árán is érvényesülni akar­
nak. És a nagy igazságok helyébe nagyobb eszmé­
nyeket oda állítani nem tudnak, csak a maguk mez­
telen önzését és hatalomvágyát.

A rosszhiszemű főkortes urnák hivséges tanít­
ványa Khuen-Héderváry miniszterelnök is, ki legutóbb 
szintén sajátkezüleg nyúlt az agitácziós eszközök 
egyikéhez, a hírlapírói tollhoz. És czikket irt a „vil­
logó" eszményekről. Megírta, hogy olyan gyönyörű­
séges szép dolog a nemzet függetlenségének az esz­
ménye, hogy azt gyakorlatba vinni, annak megvaló­
sításáért küzdeni nem szabad, mert ez a minden- 
napiság közönséges porondjára szállítaná le azon 
eszményt. Ezt egyszerűen csak villogtatni keli a ma­
gasból, kothurnusok páthoszával szavalni keli róla, 
de ne adj’ Isten, hogy meg is valósítsák.

Mindez igen tréfásan hangzik, Héderváry pedig 
egész komolyan írta. Hát éppen ez a komolyság az, 
ami a rosszhiszeműséget nyilvánvalóvá teszi Az esz­
mények szépségét elismerni s mégis arra törekedni, 
hogy ezek sohase érvényesüljenek: ez egyértelmű 
azzal a kívánsággal, hogy a nemzet ész, irány és czél 
nélkül éljen. Ilyent pedig államférfi másképpen nem 
kívánhat, csak rosszhiszeműen. És egy nemzet poli­
tikájában lehet sokféle elementum; lehet tévedés, 
lehet tulhevesség, lehet tulianyhaság, de ez még mind 
megbocsátható. A rosszhiszeműség azonban sohase 
lehet tisztességes politikának az elementuma, s igen 
elvadult erkölcsök kellenek hozzá, hogy ilyen poli­
tikához a nemzettől többséget reméljenek.

A Tisza toborzója s a Héderváry czikke mégis 
jó valamire. Arra, hogy a nemzet belássa eszményei 
igazságát. Hiszen még a rosszhiszeműség se tud ez 
eszményekkel szemben egyenes tagadásba sülyedni, 
hanem az is elismeri, hogy ez eszményeket szüksé­
ges legalább villogtatni. Elismeri, hogy az ő nem­
zetvezetésre áhítozó akaratában — nincs semmi vil­
logtatni való.

Köpőcsészéd köi-menet.
- Furcsa és szomorú tüntetésre készülnek a fő­

város szegény tüdőbetegei közül a legszegényebbek, 
az úgynevezett proletárok. Bejelentették, hogy május 
1-én a dunaparti korzón nyolezszázan fel fognak vo­
nulni, mindnyája egy-egy köpőcsészét fog tartani a 
kezében, s igy fogják figyelmeztetni a gazdagokat a 
szegény tüdőbetegek iránti könyörületre. így fogják 
figyelmeztetni az egészségeseket és duskálódókat, hogy 
őnekik a halál felé haladó szomorú utjok közben sincs 
otthonuk, s nincs enyhítő orvosságra és levegőre 
módjuk.

Szomorú menet lesz ez bizonyára. Temetőszag 
az élet sürgő-forgó s örökké élni akaró hangulatá­
ban. Borzongató, undor és félelem a nyolezszáz kö­
pőcsészével hirdetett tüdőbaczillus ellen. Válogatott 
csapata a halált hordó roncsoknak. És igen-igen sú­
lyos, drasztikus érvelés a jómódúak vigámsága, köny- 
nyelmüsége és társadalmi kötezettségekről való meg- 
feledkezése ellen.

Hanem azért mégse lesz igazság ebben a tün­
tetésben, mikor élével a gazdagok ellen fordul. A 
tüdöbaj nemcsak proletárok betegsége, nemcsak a 
szegények szomorú osztályrésze, mert része van abban 
gazdagnak is, meg mindenféle társadalmi brancsba 
tartozónak. Az egész emberiség felett ott lebeg ez a 
betegség fenyegető rémként, s akár puha selyem 
és tengeri levegő illata veszi körül a tüdóbaj 
áldozatát, akár a nyomor lehellete, mindenkép­
pen halálra váló áldozat az illető. Nincs a tudo­
mánynak gyógyszere, mely biztosan tudjon hatni 
e betegség ellen. És ahogy most nyolezszáz igen 
szegény tüdőbeteg tüntet, úgy tüntethetne sok 
ezer gazdag tüdőbeteg is, betegségét fitoktatva, Tün­
tethetne azon való elkeseredésében, hogy a halál el­
len nincs orvosság.

Ezért nincs igazság a szegény tüdőbetegek 
tüntetésében. Igazság belőle csak annyi, amennyiben 
valami részt kérnek a szegénységükön való enyhítés­
ben. A betegségükkel azonban hiába tüntetnek, mert 

ezen nem a gazdaság segít, hanem a tudomány ön­
zetlensége. A tudomány pedig még tudatlanul áll a 
tüdőbaj borzasztó problémájával szemben. Merülnek 
fel itt-ott kisebb-nagyobb zajjal híradások, hogy ilyen 
meg olyan szérumakat találtak a tüdöbaj ellen. Ke- 
vésvártatva kitűnik az illető csodaszerről, hogy egy- 
egy sarlatánnak az önreklámja. Építenek szanatóri­
umokat, röpülnek szét róla a prospektusok, hogy 
igy-ugy biztos kezelésben részesülnek ott a tüdőba­
josok. Kitűnik róluk, hogy ott is biztosan meghalnak 
a szárazbetegség áldozátai, legfölebb tovább húzzák 
a bajt, s több ideig fizetik a szanatórium tulajdo­
nosáénak a busás tartási dijakat.

Itt van a bibi, hogy üzletként kezelik a tüdő 
baj orvoslását. Az orvostudományban nem probléma 
megoldására törekszenek, hanem egymás iránti fél­
tékenységgel igyekeznek holmi szereket kitalálni, 
hogy annak szabadalmát csak egy feltaláló élvez­
hesse és értékesítéssé. Ha a szer készen van, versenyre 
szidják minden oldalról, kik hasonló szerek kuta­
tásán fáradoztak. Vájjon ha ez a sok kutató, ez a 
sak antagonista önzetlen lélekkel, az üzlet gondo­
lata nélkül mind összeállana, mind összaduá a maga 
tudományát és tapasztalatait, vájjon akkor nem job­
ban rájöhetnének-e az igazi orvosszerre? Hiszen a 
tudomány nagy hatalom, lebirta az már sok rémét 
az emberiségnek, s bizonyára megtudna küzdeni a 
tüdőbaj baczillusaival is . . .

Bizony, bizony, az a nyolezszáz köpőcsészéé 
körmeoet nem annyira a gazdagoknak fog szólni, 
hanem inkább annak a sivárságnak, hogy a tudo­
mány önzetlensége nem tud kibontakozni az üzletes 
számításokból ... <

Az erdélyrészi ministeri kirendeltség 
egyik reformalkotása.

Irta Czirmes JBiíliní, m. kir. gazdasági szaktanár.

(Két közlemény)

Székelykeresztur, 1910. április 14.
í.

E lap hasábjain többször kifejtettem, hogy a 
székely mezőgazdának, legállandóbb és legbiztosabb 
jövedelmi forrást az állattenyésztés biztosit. A szé­
kelylakta vidéken — domborzati és éghajlati viszonyai, 
továbbá a hiányos talajtnüvelés lehetetlenné teszik 
— a jövedelmező szemtermelést és igy az erdélyrészi 
kisbirtokosok legnagyobbrésze egyedül az állattenyész­
tésből tartja fenu családját és fedezi a vállára ne­
hezedő óriási közterheket.

A székelyföld geográfiai alakulata és klímája s 
a székelyuép hagyományos állatszeretete tette lehe­
tővé, hogy egy évezreden át ez a népfaj szolgáltassa 
a nagyalföld „Európa kanaánja11 számára a legbecse­
sebb igavonó anyagot. Hogyha országunkban egyál­
talán beszélhetünk mezőgazdasági kultúráról, akkor 
annak megteremtésében igen nagy rész jutott az er­
délyi magyarfajta marhának.

Innen van az, hogy úgy a helyi érdekű gazda­
társadalmi intézmények, valamint az államkormány­
zat itten működő tényezői is elsőrendű feladatuknak 
tekintik, hogy lassanként lerakjanak minden olyan 
alapot, melyre az erdélyrészi okszerű és jövedelmező 
állattenyésztés felépíthető. Azon százezrek, melyeket 
a törvényhozás erre a czélra fordít, ha nem is ma, 
de holnap, vagy talán még később, de okvetlenül 
megtérülnek a nép adózó képességének fokozásában.

Az erdélyi részekben élő kisgazdák legnagyobb 
hibája az, hogy teljesen ismeretlen az okszerű takar­
mányozás szabályaival; az állatok táplálásánál a régi, 
rossz takarmányozási rendszert követik és ezért a' 
székely állattenyésztő marhatartása 30—40%-al drá­
gábba kerül, mint azon gazdaságoké, ahol ismerik és 
alkalmazzák azokat az elveket, melyeknek szemelőtt 
tartásával képesek vagyunk az állati szervezet gyor­
sabb fejlődését és hasznot hajtó képességét a végle­
tekig fokozni.

Megfigyeléseim szerint hazarészüuk állatte­
nyésztői két csoportba oszthatók. Az egyik csoport 
beliek jó és bőtáplálásban és megfelelő ápolásban ré­
szeltetik marhaállományukat és ambitiót csinálnak 
abból, hogy szép és kövér állatokkal rukkolhassanak 
ki. A másik csoporthoz tartozók részben szegénysé­
gük, de főleg a szakértelem hiánya miatt, silány és 
rósz takarmányon tartják állataikat s a marha gon­
dozás körül sem fejtenek ki nagy lelkiismeretességet. 
Ez a körülmény szembetűnően meglátszik azok se­
lejtes állatlétszámán.

Mindkét csoportbeliek közös vonása az, hogy 
mindenféle tömegtakarmányt a maga természetes 
állapotában, vagyis szálasán etet, miáltal rengeteg 
tápanyagot pocsékol el. Ezért a székely gazdára a 
takarmányszűk esztendő sokkal nagyobb katasztrófa, 
mint azon vidékek gazdáinál, akik számítással etet­
nek s a takarmányokat megfelelő előkészítésben 
részesítik.

A székely vidékeken a kistenyésztők tengeri 
kórét, tavaszi szalmát, pelyvát és réti szénát etetnek. 

Igen kevés gazdának van mesterséges szénája és ta 
karmányrépája. A jobb gazda abrakot is ad marhá­
jának és erre a czélra a zab és a tengeri dara 
szolgál. A téli etetési időszak alatt, mely október kö­
zepétől április végéig szokott tartani, napjában 2-szer 
etet és 2 szer itat és pedig reggel 5—7-ig és este 
3—5-ig. Az etetést a leggyengébb minőségű takar­
mánynyal, rendszerint tavaszi szalmával, vagy kóréval 
kezdik, ezt követi a polyva, azután szénát ad és leg­
végül itat. Éjjelre vagy tavaszi szalmát, vagy tengeri 
szárat tesz az állatok elé. Amely kisgazdának kevés 
a szénája, „rázottat" etet, ami abból áll, hogy a réti 
szénát egyenlő arányban összekeveri tavaszi, vagy 
őszi szalmával és ily módon takarmányozza fel. A 
székely gazda a takarmány adagok nagyságával nem 
törődik, tetszés szerinti mennyiségben, találomra etet 
minden takarmányt. Ilyen takarmányozási rendszer 
mellett, mi sem természetesebb, mint az, hogy a ren­
delkezésére álló takarmánykészlet 30—4Ó°/„-a kihasz­
nálatlanul, „izlék" gyanánt pocsékolodik el és kerül az 
alom közé. Mivel fogalma sincs arról, hogy a rendelke­
zésére álló állatállomány téli etetési időszak (5—6 hó­
nap) alatt mennyi és milyen takarmányokat igényel s 
mivel állandóan csak találomra etet, ezért a legtöbb 
tenyésztőnél tavasz kezdetén, márczius hó folyamán 
beáll a szénabiány, a kisgazda kétségbe van esve, 
kölcsönvett drága pénzért vásárol szénát, hogy a 
tavaszi munkákat elvégezhesse. Nem akarja megérteni, 
hogy olcsóbb takarmányokkal is lehet a szénát pó­
tolni, helyettesíteni és nem tudja elképzelni, hogy 
számitá°sal, előrelátással s’ a takarmány előkészítési 
eljárások alkalmazásával, nemcsak a drága széna 
vásárlást lehetett volna elkerülni, hanem még takar­
mányfeleslege is maradhatott volna.

Kiszámithatlan az az érték, mely a tápláló anya­
gok elpocsékolásával ily módon évről-évre veszendőbe 
megy és kiszámíthatatlan az a veszteség is, mely 
előáll azáltal, hogy a nagymérvű takarmányprédálás 
folytán az erdélyi gazdák legnagyobb része 30—40 
% al drágábban tenyészt és ugyanannyi százalékkal 
kisebb állatlétszámot tart fenn saját zsebének és 
az amúgy is soványabb természetű talajerő óriási 
kárára.

Még sötétebb a kép akkor, ha elgondoljuk, hogy 
hazarészünkben nemcsak a tudatlan kisgazdák, hanem 
— sajnos — még a több szakértelemmel biró nagyobb 
birtokosok jelentékeny részénél is hasonló hibás és 
káros takarmányozási rendszer van divatban.

Az erdélyrészi miniszteri kirendeltség vezetősége, 
midőn a székely felsegitési aktiót megkezdte, munka­
programjának egyik sarkalatos tételét, az állattenyész­
tés fellendítése képezte. És mivel tisztában van azzal, 
hogy a jövedelmező állattenyésztés legbiztosabb alap­
ját, az okszerű takarmányozás képezi, minden törek- 
zése oda irányul, hogy a modern kor követelményei­
nek meg nem felelő takarmányozási rendszeren vál­
toztasson és e tekintetben, hazarészünk kisgazdáit 
helyes útra terelje.

Ezen czél elérésére működési területén kedvez­
ményes árban, nagy mennyiségű takarmány vető­
magvakat osztott ki és elárasztotta a székelylakta 
vidékeket a takarmány előkészítő, szecskevágó, daráló 
és szártépő gépek százaival. Hivatalos kiszállásaink 
és vidéki előadásaink alkalmával a hol csak lehetett, 
szóvá tettük a takarmány előkészítés előnyeit és ki­
oktattuk a népet az é czélra szolgáló gépek mikénti 
használatára.

Azt kellett hinnünk, hogy fáradozásunknak, tö­
rekvéseinknek meg lesz a kívánt eredménye és talán 
sikerülni fog jobb sorsra érdemes székely testvérein­
ket kizökkenteni az őseitől megszokott hibás kerék­
mozgásból. Feltevésünkben keserűen csalódtunk. A 
szétszórt állami gépek ott hevernek a székely nép 
galambbugos portáin és megfigyelésből mondhatom, 
hogy sajnos, azokat sehol sem használják. Kipróbál­
ták a gépeket mindenütt, meggyőződtek a szecská- 
zás és szártépés előnyeiről és még sem alkalmazzák I 
Ellenvetésül azt hozzák fel, hogy „sok vízzel" (fárad­
sággal, izadtsággal jár a kézi szecskavágó gépek 
munkája s a szártépő pedig „megöli a lovat."

1908. év őszén délvidéki telepes község számára 
egy sereg tenyészmarha vásárlásával voltam megbízva. 
Nehány alföldi kisgazda kíséretében, több szé­
kely községet bejártunk, mig a szükséges állatokat 
beszerezhettük. Mikor kitapasztaltam, hogy értelmes, 
jómódú és törekvő telepes gazdákkal van dolgom, 
megkértem őket, hogy minden székely kisgazda udva­
rán vizsgálódjanak és érdeklődjenek a gazdálkodási 
viszonyok iránt és felhívtam figyelmüket az ezen 
vidéken általánosan eltévedt és tökéletlen munkát 
végző faekék csökönyös használatára s a sok pocsé­
kolással járó hibás takarmányozási rendszerre. A jó 
képű alföldi atyafiak derekasan megfeleltek ezen 
feladatnak. Lesajnálták a faekével dolgozó székely 
polgártársakat és büszkélkedve mesélték el, hogy 
náluk a Sack..eke nyomában mennyivel több termés 
fakad. Valósággal megszégyenítették azon székely 
kisgazdákat, kiknél a szín alatt, vagy a csűrben 
nyugalomba helyezett és bepókhálósodott szecskavágó 
gépeket láttak.- Elmondták, hogy az alföldön a leg­
utolsó kisgazda is kézi sztcskavágót használ, szála­
sán semmit sem etetnek, sőt még a zöld takarmányt 
is felapritva és szalmával keverve, szaporítva ete­
tik meg.

Aki székelynépünket nem ismeri, az ilyen le­
írásokból azt hiszi, hogy ez egy dologkerülő és nap­
lopáshoz szokott népfaj, amely nem érdemes állami 
támogatásra. A dolog azonban nem igy áll, a mi 
népünk munkás és szorgalmas; bámulatos azon szí­
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vóssága, melyet a létérti küzdelem kiméletlee har- 
czaban,* hazánknak ezen legsiláuyabb termőképességü, 
de természeti szépségekben bővelkedő vidékein 
kifejt. Maradiságát, konservativ hajlamait egyszerűen 
csak annak tulajdonítom, hogy evvel a néppel soha 
senki sem foglalkozott, kizárólag önerejére volt utalva. 
Ha veszély fenyegette a hazát, a honvédelem 
szolgálatában ragyogtatta vitézségét s mikor a vész 
felhői elvonultak s a béke napjai beköszöntőitek 
szegre akasztotta a véres kardot és ismét kezébe 
fogta az ekeszarvát, hogy hűséges és becsületes szán­
tóvetője legyen ezen bérezés vidéknek, mely fölött 
a regebeli Csaba vezér őrködik. Mivel tehát az ön­
fenntartás nehéz gondja s a honvédelem gyakori és 
terhes szolgálata lefoglalták minden perezét, nem 
fordíthatott időt önművelésére, és ennek tulajdonít­
ható kulturális és közgazdasági elmaradása.

A magyar törvényhozásra és ennek végrehajtó 
szervére, a magyar kormányra hárult a feladat, hogy 
ezen népnek a múltban szerzett érdemeit kellőleg 
honorálja és azon hiányokat, melyeket a székely 
nemzet közműveltségi és gazdasági életében tapasz­
talunk, megfelelő kormány intézkedésekkel, áldást- 
hozó népjóléti intézmények szervezésével pótolja.

Az elmondottakból is konstatálható, hogy a 
földmivelésügyi kormány minden áldozatot meghoz 
a bajok orvoslására s habár az intéző szervek nem 
mindég találják fel a helyes u‘at, mely a székelység 
gazdasági megerősödéséhez vezet, mégis örömmel 
tapasztalható, hogy az általános javulás jelei minden 
vonalon mutatkoznak. A néppel való állandó érint­
kezés öntudatra ébresztette a lakosságot, mely kö­
rülmény leginkább a falu társadalmának összeforrasz- 
tásában nyilvánul.

Egy idegenből ide származott állami tisztviselő, 
mint a kirendeltségi ügyek udvarheíymegyei intézője, 
6 éven át, néhai Egán Ede módjára, teljes ambiczió- 
val és akadály nem ismerő munkakedvvel dolgozott 
e székely aktió ügyében. Neki jutott a feladat, hogy 
megtörje a kemény diót és csapást taposson azokon 
a vadvirágos mezőkön, melyek a gazdasági kultúra 
éltető melegét idáig nélkülözték. Dorner Béla is 
ember, neki is voltak tévedései, de vájjon számításba 
jöhet-e az a kidöntött erdőóriás, melyet a vihar pusz­
tított el, azon áldást árasztó termékeny eső után, 
mely a vihart követni szokta ? 1

Dornernek elévülhetetlen érdeme, hogy felis­
mervén a székely állattenyésztés közgazdasági fon 
tosságát, szolgálati befolyásának és munkaerejének 
legnagyobb részét ezen gazdasági ág fejlesztésére 
fordította. Sokszor és sokat tanácskoztunk, hogy hol 
és mi módon lehetne a leggyorsabban s a leghatéko­
nyabban segíteni? Állandó fejtörést okozott az ok­
szerű takarmányozási rendszer mikénti meghonosítása. 
Egy ilyen tanácskozásunk eredménye volt 1908-ban 
a barczasági tanulmányút szervezése, mikor is 65 
székely kisgazdát vezettünk a brassómegyei szászok 
közé azon czélzattal, hogy bemutassuk székely test­
véreinknek azt a hihehetetlenül magas mezőgazda­
sági kultúrát, mely a székely vármegyékkel szom­
szédságban élő s a székely néppel egy szőrű-bőrű 
szász parasztoknál mintegy 20 év óta létesült.

HÍREK.
Székelyudvarhely, ápril. 17.

A vármegyeházból.
A törvényhatósági bizottság rendes tavaszi közgyűlése.

A vármegye f. hó 15 én tartott közgyűlésében, 
Dániel Lajos bizottsági tag, csakugyan nem alap 
nélkül hivatkozhatott, a törvényhatósági bizottság 
ügyrendtartási-szabályzata 3-ik §-ának eltörlésére 
irányuló indítványa megokolásául, a közügyek iránti 
érdeklődés ez idő szerinti kimerültségére. Az összes­
ségért való munkálkodás vágya, az ellenállásra való 
készség a legutóbbi idők alatt erősen csökkent. Ezt 
párt- vagy egyéb szempontjai szerint, több-kevesebb 
szomorúsággal el kell ismernie minden elfogulatlanul 
figyelni tudó szemlélőnek, aki csak e közgyűlés ké­
pén s az azon elterült közönyös hangulaton végig 
tekintett.

A közgyűlést gróf Haller János főispán nehány 
perczczel 9 óra után megnyitván a közgyűlés tagjait 
nehány rövid szóval üdvözölte; azután bejelentette, 
hogy Kozma Endre székelykereszturi kir. közjegyzőt 
tiszteletbeli tiszti főügyészé nevezte ki, aki esküjét 
az alispán előtt már le is tette. Majd részvéttel em­
lékezett meg Kassay F. József és Miklós Sándor biz. 
tagok haláláról, akik a közügyekben kötelességeiket 
mindig híven teljesítették.

A közgyűlés ezután a kinyomatott és a bizott­
sági tagok részére szétküldött alispánt jelentést, 
minden felszólalás nélkül, tudomásul vette. Ugyan­
csak egyhangúlag elfogadták Dániel Lajosnak, a már 
említett, szabályreudelet-modositásra irányuló indít­
ványát, a mely arra vonatkozott, hogy a törvényha­
tóság az €x-lcx08 állapot idején való havonkénti ren­
des közgyűlések tartását megszüntesse, miután az — 
e szabályzat megalkotása után életbe léptetett — 

1907. évi XL. t.-cz. az alkotmányosság megóvhatá- 
sára nézve, úgyis elegendő biztosítékot tartalmaz, a 
havonkénti rendes közgyűlések pedig, a különben is 
eléggé elfoglalt tisztviselői kart fölöslegesen terhelték.

A bizottság továbbá elhatározta, hogy az ed­
digi visszás állapotok megszüntetése érdekében, Szé­
kelyudvarhelyre külön gazdasági függetlenség és kul­
túrmérnöki kirendeltség létesítését kéri. Ugysziutén 
fölterjesztés fog a miniszterhez intéztetni a pénzügy­
igazgatóság mellé rendelt számvevőség vármegyei 
osztályának felállítása iránt.

Az utóbbi időben a kutyák közt nagy mérvben 
elterjedt veszettségre való tekintettel, módosították 
eddig érvényben volt ebadó-szabályrendelet némely 
pontjait is, mely szerint, a házőrző kutyák fogalmát 
kizárólag a kuvaszokra, komondorokra és ezek kor­
csaira szorították. Minden másfaju kutya után a ma­
gasabb fokú adó' lesz fizetendő.

Elhatározták még, hogy az udvarhelyvármegyei 
illetőségű elhagyott gyermekek tartásdijának a meg­
térítése érdekében, a községek kéréseit, a számlák­
kal igazolt összes tartásdijak kiutalása czéljából, 
indokolt fölterjesztes mellett küldik fel belügyminisz­
terhez.

Az adófelszólamlási bizottságba, a megüresedett 
egy póttagsági helyre, Nagy Ferenczet választották 
meg. Fürdőbiztosokul a jelen évre Homoródfürdöre : 
Demeter Lőiinczet, Korondra: Szabó Nándor és 
Pálffy Jenőt rendelték ki. A reáliskolával szemben 
fekvő és hónapok óta használatlan állapotban lévő 
fahíd sürgős helyreállítására a várost, Gyertyánffy 
Gábor felebbezésével kapcsolatosan, utasítják. Elfo­
gadták ezenkívül, a székelyudvarhelyi unit, egyház­
nak, az állami tisztviselők vasárnapi munkaszünete 
érdekében kell, felirata pártolását is. A földadó bi­
zottságba Ferencz József személyében egy póttagot 
választottak,

Különben éppen ez a közgyűlés vette tudomá­
sul a belügyminiszter egy olyan leiratát, a melyet 
előbb nem említettünk meg, de ezt most tennünk 
alkalomszerűbb is. A közgyűlés györs és teljesen 
szenzácziómentes lefolyásán kívül ugyanis ennek foly­
tán vált lehetségessé, hogy a tárgysorozat lepergetése 
és tiz pereznyi erre szánt szünet lefolyása után, a 
jegyzőköny elkészíthető és magán a közgyűlésen hi­
telesíthető volt. A miniszter ugyanis elrendelte, hogy a 
jegyzőkönyv — a különböző felszólalások kivonatos 
közlésének mellőzésével •— csak maguknak a tárgy­
sorozati pontoknak és a vonatkozó határozatoknak 
a feltüntetése mellett szerkesztendő.

A közigazgatási bizottság ülése.
Udvarhelyvármegye közigazgatási bizottságának 

f. hó 13-án megtartott ülésében gr. Haller János 
főispán elnökölt, aki az ülést pontosan 9 órakor nyi­
totta meg. Ez alkalommal a bizottság ülésén, kiue- 
veztetése után, először elnökölvén: megnyitásul a 
tagokat nehány szóval üdvözölve, azok támogatását 
kérte. Viszont a maga részéről ő is teljes jóindulatú 
együttműködést Ígért.

A vármegye közigazgatási állapotában az elmúlt 
márczius hónap folyamán — amint az előterjesztett 
különböző jelentésekből kitűnt — semmi kimagasló 
jelenség nem mutatkozott. Az alispáni és árvaszéki 
hivatalok ügymenete rendes lefolyású volt. A köz­
egészségi állapotok aránylag kedvezőbbek voltak, mint 
február hónapban, mert kevesebb hevenyfertőző meg­
betegedés történt. Az ilyen időtájban gyakran fellépni 
szokott: légzőszervi és hurutos bántalmak sem for­
dultak elő túlságosan nagy számmal. A vármegyei 
közkórházban összesen 237 beteg állott ápolás alatt. 
Különben, a vármegye területén járványos megbete­
gedések miatt, két iskolát kellett bezárni.

A törvényen kívüli állapot vármegyénkben is 
éreztette hatását, az — adófizetés terén. Márczius 
hónapban, ugyanis, mint egyenes adó, csak 7960 K. 
37 f. fizetődön be, ami a múlt év márczius havának 
25590 K. 50 f.-nyi bevételéhez viszonyítva, 17630 K. 
13 f. által képviselt tetemes csökkenést tüntet föl. 
Bélyegdij és illeték fejében is csak 5599 K. 33 f. 
folyt be, a múlt évi 21895 K. 29 f.-rel szemben. 
Egyedül a fogyasztási és italadóbin mutatkozott — 
különben nem minden tekintetben kívánatos — ked­
vezőbb eredmény: a befolyt 71350 K. 36 f. összeg 
alakjában, a mellyel szemben a múlt év márczius ha­
vának bevétele csekély 57829 K. 39 f. volt. Dohány­
jövedékből 42238 K. 87 f. folyt be, a múlt évi 41584 
K. 82 f.-rel szemben. Az állami, valamint a törvény­
hatósági közutak állapota, úgyszintén az állategész­
ségügy elég kedvezőknek bizonyultak. Ugyanez mond­

ható — közgazdasági szempontból — az időjárásról 
is. Csak a marha árak rendkívüli emelkedését volt 
kénytelen az előadói jelentés hangsúlyozni.

Ezek után a bizottság még, az egyes alispáni 
előadók javaslatai alapján, több közbirtokosság! ha­
tározatot bírált felül, melyeket legnagyobb részt, a 
törvényben megszabott 15 napi határidő, valamint 
más előirt alakiságok meg nem tartása miatt, meg­
semmisített. Különösebb érdeklődést keltett a szent- 
egyházasfalvi képviselő-választók névjegyzékének ké­
sedelmes összeállításával kapcsolatban előterjesztett 
előadói javaslat tárgyalása, a melynek során először, 
a megelőző és a mostani rendes és a közben egyideig 
ott működő helyettes jegyző elleni fegyelmi vizsgálat 
elrendelése mutatkozott szükségesnek. Azonban több 
felszólalás után, a melyek nagyobbrészt azt hangsú­
lyozták, hogy a mulasztás elkövetése már a két elő­
ször alkalmazott jegyző terhére számítandó fel, an­
nál is inkább, mivel a mostani körjegyzőnek állandó 
választmányi jegyzőségé véglegesen még máig sincs 
eldöntve, az felebbezés alatt áll s igy ő a választ­
mány ügyeiben hivatalosan el sem járhatott — a bi­
zottság a fegyelmi eljárás elrendelését csakugyan csak 
a két előbbi, névszerint: Menyhárt János és Gálffy 
Istvánnal szembsn mondotta ki. Mindezeken kívül, a 
bizottság még, a tanfelügyelő javaslata folytán, azt 
is kimondotta, hogy a városi óvodák — a törvény 
rendelkezésének megfelelően — csak egy nyári és 
pedig : július hónapon át szünetelhetnek.

Elhatározták még, hogy a gagyi postahivatal 
további föntartása érdekében az illetékes helyekre 
előterjesztés tétessék, azonban az előfordult visszás­
ságok minden esetre orvoslásra szorulnak.

Személyi hír. Somogyi István Nagyküküllő- 
vármegye köztiszteletben álló főispánja, f. hó 13-ikán 
rokonai látogatására Székelyudvarhelyre érkezett.

Gyermeknap Székelyudvarhelyen. A 
társadalmi jótékonysági intézmények közül a leg­
erősebben az Országos Gyermekvédő Liga bontako­
zott ki, mely alig négy éve, hogy megalakult, az 
ország nagy társadalmát is meghoditotta. A Liga 
ereje a gyermekvédelmi törvényben van, abban a 
gondolatban, melyet oly meggyőzően fejlett Széli 
Kálmán, az állami gyermekvédelem megteremtője, 
midőn azt mondotta: „A legnagyobb súlyt helyezem 
a társadalmi tényezőkkel, a meglévő gyermekvédő 
egyesületekkel való együttműködésre, mert csak igy 
lehetséges a nagy czél megvalósítása. Azért nemcsak 
hogy nemcsak mellőzöm, hanem szervezem e tekin­
tetben az összmüködést, mert ebből merít erőt a 
társadalom, de az állam is." A társadalmi nyomor 
sokféle alakulata között a legszánandóbb a züllés­
nek induló gyermek. Ezt kell legelsősorban meg­
menteni. A beteg, a nyomorék, a hülye gyermek kí­
vülük álló okok miatt szenved, nyűge a munkás 
társadalomnak, de nem veszedelmes rá nézve. A 
züllött gyermek a társadalom bűne, melyért a társa­
dalomnak kell vezekelnie. Gondoljuk el, mennyi szen­
vedésen kell átesnie annak a szegény gyermeknek, 
mig az erkölcsi romlás útjára téved. Mennyi ütést, 
mennyi üldözést kell kiállania, hány rideg, híjlék- 
tálán éjszaka borul rá, hányszor kell szenvednie 
éhezve, fázva, mig lelke átalakul, elveszti tisztaságát, 
elhomáuyosul ? A züllött gyermekek száma rohamosan 
szaporodik. Megdöbbentő adatokkal számol be a 
statisztika. Mi az oka ennek a rohamos emelkedés­
nek? Talán a szülői szeretet hiánya? Téved aki azt 
hiszi! Inkább a nehéz megélhetési viszonyokban kell 
keresni a baj okát, és főleg abban, hogy a társa­
dalom még mindig nem ismerte fel azt a köteles­
ségét, hogy ott, ahol a szülő képtelen gyermekéről 
gondoskodni, ott a társadalom vállalja magára a 
gyermek felnevelését. Nem szabad megengedni, hogy 
szánalom és könyörületesség hijján egy is elpusz­
tuljon közülök; meg kell törni azt a közönyt, a mely 
elfordul tőlük; a szeretet melegével le kell olvasz­
tani a szivekről azt a jégréteget, a mely azokat 
érzéketlenné teszi a kicsinyek sorsa iránt. Fel kell 
ébreszteni a lelkiismeretet, tettekre kell birni a 
felebaráti szeretetet s meg kell erősíteni társadal­
munkban azt a tudatot, hogy mikor az elhagyott 
gyermeket védi, nem irgalmasságot gyakorol, hanem 
kötelességet teljesít. Ennek a czélnak elérését tűzte 
ki feladatul a gyermekvédő liga, melynek Székely­
udvarhelyen újra való alakítása czéljából, ma délelőtt 
11 órára Haller János gróf főispán értekezletet 
hivott össze. Közönségünk még a mostani politikától 
zilált társadalmi viszonyok közepeit is, bizonyára 
örömmel fog a szent czél érdekébe lelkes munkából 
sorakozni.
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zőleg tarlóit választmányi ülés után, általános élénk 
érdeklődés mellett nyitotta meg Hlatky Miklós elnök 
a közgyűlést, mely után a titkári jelentés adatait is­
mertette a hivatalosan távol levő titkár helyett elnök. 
Ez után majd a pénztári számadások olvastattak fel. 
E tételnél nagyobb és érdemleges vita volt a pénz­
tár kezelésére vonatkozólag, melynek elfogadása, il­
letve megállapítása után a költségvetés lett elfogadva 
olyképen, hogy az Udvarhelyi Nepneveles-t 100 K. és 
Szász Ferencz Udvarhelyvármegye földrajza ez. ve­
zérkönyvét 200 kor. segélyben részesíti, a fennma­
radó jövedelem többi részével pedig az arra legjob­
ban reászorult iskolákat fogja tanszersegélyben ré­
szesíteni az Egylet. Az alapszabályok átdolgozására 
a közgyűlés felkérte Rhédei János kir. tanfelügyelőt, 
mely után a gyűlés véget érvén elnök az egylet ala­
pitó és a mai napig is fenntartó tagjait lelkesen 
megéljenezték a jelenlevők.

Házasság. Sarkady Rudolf május hó 16-ikán 
tartja esküvőjét Derzsy Irmával, Derzsy Samu és 
neje kedves leányával.

A kollégium májálisa. Amint halljuk a 
kollégium diáksága a „Tornakör rendezésében" torna­
estéllyel egybekötött tánczestélyt rendez a Budapest 
szálló nagytermében május 4-én, szerdán. Az előké­
születekből Ítélve igen sikerült mulatságban lesz 
része az udvarhelyi közönségnek, mert a diákság a 
tavalyi után nemcsak a várakozásnak akar megfe­
lelni, hanem telyes ambiczióval, legjobb akarattal 
készül bemutatni a tornaköri estélyeken végzett 
munkájának eredményét abban a formában, amint azt 
a szombat estéken végezni szokta.

Maradnak a színészek. Az a lanyha párt­
fogás, melyben közönségünk a színtársulatot része­
sítette, arra késztették Szilágyi Dezső szindirektort, 
hogy a rendes tavaszi idényt, a négy hetet, se töltse 
ki, hanem menjen oda, ahol enyhébb a lég, vidá­
mabbak az emberek, a hol kevesebb a politika, de 
nagyobb a szinmüpártolás. Ez alapon aztán közzé is 
tette, hogy 24 ikén távoznak, s a bérlő közönségnek 
érdekében áll szelvényeit ez ideig beváltani. Közön­
ségünket azonban addig addig korholtuk, mig e hét 
csaknem valamennyi estéjén jóformán megtöltötte a 
színházat, mi, mint velünk közük, arra késztette a 
direktort, hogy előbbi szándékával felhagyva, a hó­
napot egész végéig kitöltse. Ez utolsó héten vendég- 
szereplője is lesz a színháznak, amennyiben Vida 
Ilona a debreczeni társulat kiváló primadonnája egy 
pár estén szerződtetés czéljából fellép.

Automobil-omnibusz Székelyudvarhelyt. 
Egy budapesti műszaki vállalat kérést adott be a 
városi tanácshoz, melyben egy létesítendő automobil 
omnibusz vállalatához kéri az iparengedély kiadását. 
Az omnibusz Székelyudvarhely központtal állandó 
személyszállítási összeköttetést bonyolítana le Csik 
szeredén keresztül Gyimesig és Zetelakán keresztül 
Gyergyószentmiklósig. A kérés egyébiránt egész ter­
jedelmében igy szól :

Tisztelettel bejelentem, hogy Székelyudvarhely 
Csíkszeredán át Gyimesig és Székelyudvarhelytől 
Zetelakán át Gyergyószentmiklósig Székelyudvarhely 
székhelylyel egy rendes járati időhöz kötött személy- 
szállításra berendezett automobil omnibus vállalatot 
óhajtók létesíteni.

Ezen vállalat létesítéséhez az 1884. XVII. t.-cz. 
10. §. c. pontja és a 17863—1905. K. M. sz. ipar és 
kereskedelemügyi minisztériumi rendelet értelmében 
szükséges az iparengedély elnyerése, a melynek ki­
adása iránt az alábbiakra való hivatkozással tiszte­
lettel folyamodom.

Annak igazolására, hogy az ipar üzéséhez szük­
séges és az 1884. XVII. t.-cz. 1. § ában meghatáro­
zott személyi tulajdonsággal rendelkezem A) alatt 
hiteles másolatban csatolom a Budapest székesfőváros 
VI. kerületi elöljárósága által 1909. deczember 15-ikén 
5995. sz. a. kiadott erkölcsi bizonyítványt, melynek 
igazolása szerint nagykorú és magyar honosságú ál­
lampolgár vagyok és egyúttal megemlítem, hogy ezen 
kerületi elöljáróság a fent kőiül irt ipar üzéeére az 
iparengedélyt 17040. E. 117/99. szám alatt részemre 
már kiadta.

Kijelentem, hogy a menetidő és menetsebességre 
nézve és általában az üzemre nézve alávetem maga­
mat a vármegye és a város területén érvényben lévő, 
vagy ezután alkotandó szabályrendeleteknek és mind­
ezeknek előrebocsátása után B) alatt igazolt ügyvé­
deim Dr. Váró Géza és Dr. Szöllősi Ödön urak által 
tisztelettel kérem méltóztatnék részemre a fant kö­
rülírt útvonalokra nézve az automobil omnibus utján 
eszközlendö rendes járati időhöz kötött személyszál­
lító iparra az iparengedélyt megadni és erről engem 
az engedély kiadása mellett megbízott ügyvédeim ál­
tal értesíteni.

A tanács az engedélyt az automobil-omnibusz­
nak megadta, s igy az életrevaló vállalat még a nyár 
kezdetén életbelép.

Központi választmányi ülés. Az ország- 
gyűlési képviselőválasztók jövő évi ideiglenes név­
jegyzékének összeállítása végett a vármegyei központi 
választmány folyó hó 22-én délelőtt 11 órakor, a 
vármegyeház kis tanácstermében ülést fog tartani.

Halálozás. Zetelaki Szabó Lajost súlyos csa­
pás érte, neje született György Vilma életének 28-ik 
évében f. hó 15-én elhunyt. Halálát kiterjedt rokon­
ság gyászolja.

Solymossy Endre emlék. A székely Dal­
egylet közelebbről tartott választmányi ülésén, Hor­
váth József karnagy [a következő indítványt tette : 
„Mondja ki a székely-dalegylet, hogy néhai Solymossy 
Endrének, — volt országgyűlési képviselő — a szé­
kely dalegylet volt elnökének, egy monumentális 
emlék oszlopot, esetleg mellszobrot, állít, és pedig 
nemcsak egyedül a maga erejéből, mert Solymossy 
Endre mindnyájunké volt, hanem az egész város kö­
zönségének bevonásával; s e végből, egy, a dalegy­
let körén kívül eső 100 tagú bizottságot alakit, mely­
nek feladata lesz, az alap összehozása gyűjtés, mu­
latságok rendezése által, esetleg más módon is; 
továbbá az emlék milyensége és elhelyezésének meg­
állapítása. A dalegylet rendez egy hangversenyt, mely­
nek tiszta jövedelmét ez alap gyarapítására fordítja. 
Végül mondja ki a dalegylet, hogy az emlék felava­
tását, a jövőben megünneplendő 25 éves jubeliuma 
alkalmával, a dalegylet eszközli." A választmány 
kitörő lelkesedéssel fogadta és egészében a magáévá 
tette az indítványt, s a 100 tagú bizottság összeállí­
tását, szervezését az elnökségre és a karnagyra bízta. 
A szép eszme a nagy közönség körében bizonyára 
élénk viszhangra talál.

Képviselőjelölés. Székelyudvarholy város pol­
gársága ma délután 3 órakor az Iparos-körben tartja 
meg képviselőjelölő gyűlését. A polgárság egyértol- 
műleg sorakozik volt képviselője, Dr. Válentsik Fe­
rencz mellé, ki a múlt év tavaszán egyhangúlag ke­
zébe adott zászlót tisztán hozta vissza. A gyűlésre, 
mely impozánsnak Ígérkezik, a következő falraga­
szokkal hívták meg a választóközönséget:

Polgártársak I Feloszlatták az országgyűlést, 
mert annak töbsége a nemzet gazdasági függet­
lenségét s a magyar érdekek mindeniráuyu fejlődé­
sének intézményes biztosítását kívánta a Bécsből 
e i élt és sokszáz milliós közügyi kiadást jelentő 
kívánalmakkal szemben, Béci hatalmasai kirendel­
tek a nemzet kívánalmai ellenében olyan kor­
mányt, mely a nemzeti akarat letörését az ország­
gyűlésnek törvény által tiltott feloszlatásával 
kezdte.

Ez a törvénytelen kezdet mutatja, hogy mennyi 
vakmerőséget tartogatnak még a függetlenségi 
törekvések leigázására! Egész lélekkel meg kell 
küzdenünk, hogy bebizonyítsuk a hatalom vak­
merőségének hiábavalóságait.

Az országgyűlés feloszlatásával uj választások 
küzdelméhez érkeztünk.

E választásokon dől el, hogy ki lesz az ur 
Magyarország érdekei felett — mi magunk-e, vagy 
a bécsi hatalom önző erőszaka? Székelyudvarhely 
szinmagyar polgárságának is e kérdés felett kell 
döntenie.

Nem lehet kétséges a felelet.
E város minden polgára őszintén érzi, hogy a 

magyar fejlődésének, kultuláris haladásának önál­
lóságra van szüksége. Nincs ebben az alapeszmé­
ben semmi pártkülömbség se közöttünk.

Mind egy párton vagyunk, a nemzet független­
ségének a pártján!

Az is tudja a város minden polgára, hogy en­
nek a magasztos eszmének, a haza függetlensé­
gének küzdelméből a város eddigi képviselője egész 
lélekkel, becsületes múltjának és jelenének minden 
érdemével, tudásának minden készségével kivette 
a részét.

Ez volt Dr. Válentsik Ferencz képviselőnk ed­
digi képviselői működésének legragyogóbb vonása. 
De tudjuk róla mindnyájan azt is, hogy izig-vérig 
a mi városunk fia, ebből nőtt nagygyá, ezt a vá­
rost szerette minden munkájával emelni. Nem for­
dult hozzá polgár, kit Ö testvéri szeretettel, jó 
tanácscsal, minden tőle telhető segítséggel ne 
segített volna.

Megérdemli bizalmunkat, büszkék lehetünk rál 
Jertek tehát mindnyájan, hogy ismét jelöljük 

Öt a mi városunk képviseletére, s fogadalmat te­
gyünk neki, hogy nekünk és a haza független­
ségének szentelt működését meg is jutalmazzuk a 
képviselői mandátum átadásával.

F. évi április hó 17-én d. u. 3 órakor lesz a 
jelölő gyűlés az Iparos-kör nagytermében. Legyünk 
ott mindnyájan! Éljen a haza, éljen a magyar 
szabadság és függetlenség, Éljen Dr. Válentsik 
Ferencz 1 — Az intéző bizottság.

Népnevelési Egylet közgyűlése. Múlt 
csütörtökön délelőtt 11 órakor tartotta meg Népne­
velési Egyletünk a vármegyeház sorozótermében 
Hlatky Miklós elnöklete alatt 41-ik rendes közgyű­
lését. A közgyűlésnek valósággal ünnepélyes szint 
kölcsönzött az újonnan belépett tanító és pap tagok 
tekintélyes nagy számban való megjelenése élükön a 
vármegyei kir. tanfelügyelővel. A közgyűlést megelő­

A székely Dalegylet folyó hó 17-én d. u. 
2 órakor, a róm. kath. elemi népiskola termében 
tartja 24-ik reodes közgyűlését Nagy János'elnök­
letével, melyre, úgy a rendes, valamint a pártoló és 
alapitó tagok azon megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogyha az alapszabályban kívánt kétharmad tag nem 
jelenik meg, a közgyűlés 8 nap múlva, április 24-én, 
tekintet nélkül a megjelent tagok számára — meg 
tartatik Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Tit­
kári jelentés. 3. A pénztárvizsgáló bizottság jelentése, 
s a felmentvény megadása. 4. Leltár, kottatár vizs­
gáló bizottság jelentése. 5. Tiszti kar és választmány 
választás. 6. Indítványok.

Méhészeti előadás. Bocsnádi Szabó Imre 
VIII. kerü’eti méhészeti vándortanár, folyó hó 12-én 
délután városunkban, Gál Imre áll. tanító méhtele- 
pén, nagyszámú hallgatóság előtt, méhészeti előadást 
tartott. Mint értesülünk a folyó hóban több udvar­
helymegyei községben lesznek ilyen irányú előadások.

Az áll. polgári leányiskola április Il ikét 
következő sorrenddel ünnepelte meg: 1. Rudnyánszky : 
A honleány. Szavalta Lánizlcy Margit 4. o. 2. „Galopp." 
Zongorázta Vajda Irén és Vajda Edith 4. o. t. 3. 
Ünnepi beszéd. Olvasta Jakábházi Jozefin 4. o. t. 4. 
Erdélyi: A hazáért. Szavalta Rosenbaum Mária 4. o. 
t. 5. Hunyadi induló. Zongorázta Genstháler Margit 
4 o. t. 6. Igazgatói záróbeszéd.

Az Eötvös-utczai hid. A már fél év óta a 
forgalom elől elzárt Eötvös-utczai hid ügye felebbe- 
zés folytán a 15-iki törvényhatósági közgyűlés elé 
került, mely radikálisan végzett a dologgal. A tör­
vényhatósági bizottság Szobotka Rezső műszaki ta­
nácsos indítványa alapján ugyanis utasította a várost, 
hogy az elzárt hidat 15 napon belül forgalomképes 
állapotba hozza ideiglenesen, s annak végleges fel­
építésére azonnal hirdesse ki a pályázatot.

Felsősófalva lángokban. Lapunk zártakor 
vesszük a távirati értesítést, hogy Felsősófalva köz­
ségben 200 ház lángokban áll. A községi j’egyző tá­
virati jelentésére és kérésére az alispán megkereste 
a katonai parancsnokságot egy század legénységnek 
a rend fentartása és az oltási munkálatokban való 
segítés kirendelésére. Sebesi alispán ma, vasárnap, 
reggel a helyszínére utazott.

Tűzrendészet a színházteremben. Az 
ököritói katasztrófa nyomán szóvátettük a mi szín­
háztermünknek tüzrendészeti szempontból váló tart­
hatatlan voltát. Felszólalásunk alapján Szombatfalvy 
főkapitány készséggel elrendelte a terem felülvizsgá­
latát, melyet 14-ikén délután ejtettek meg, a mikor 
a főkapitány elnökletével Soó Domokos, Lakatos Ti­
vadar tanácsosok, Bodó Ferencz városi főmérnökből 
álló bizottság kiszállt a helyszínére, ahol meghívás 
folytán a tulajdonos és bérlő is megjelentek. A bi­
zottság a páholyok és karzat lépcsözetének újra való 
építését a bizottságnak bemutatandó tervek alapján 
elrendelte : továbbá intézkedett, hogy a mülatságok .. 
és színház alkalmával az összes ajtók nyitva tartas­
sanak. A bizottságnak szives készségéért a nagy kö­
zönség nevében elismeréssel adózunk, kérnünk kell 
azonban a bizottságot, hogy amint az a helyszínén 
is szóvátétetett, az épületnek Küküllőre néző oldalára 
az ablakokhoz a vészlejáratokat szintén a’kalmaztatni 
szives legyen, mivel az előbbi igen helyes intézkedé­
sével csak a páholyok és karzat közönségének biz­
tonságán lesz segítve anélkül, hogy az a földszinti 
közönség mostani tarthatatlan helyzetén változtatna 
valamit. Bizton reméljük, hogy a közönség körében 
unisono megnyilatkozó eme kívánságnak is elég 
lesz téve.

A székelykereszturi tanítóképző-inté­
zet I osztályába az 1910—1911. iskolai évre felvesz­
nek 30 oly éptestü, épszervezetü, egészséges ifjút 
akik 14-ik életévüket betöltötték, de 18 évesnél nem 
idősebbek és a gymnasium, vagy a reáliskola, vagy 
a polgári iskola legalább 4 alsó osztályát, vagy a 
felső népiskolát jó sikerrel elvégezték, vagy a jelen 
év junius hó végéig elvégzik. A rendszeresített ked­
vezmények ezek : 36 teljes ingyenes ellátás (bentlakás, 
reggeli ebéd és vacsora). 17 féldijas ellátás (havi 
14 kor. fizetés mellett), 6 évi 105 kor. ösztöndíj 
kedvezmény és 7 teljes dijfizeteses hely (havi 28 
kor. fizetendő a teljes ellátásért). Ezen kedvezmények 
kitűnő és jeles előmeneteli! növedekeknek fognak 
adományoztatni. A bentlakók ingyen lakást, fűtést, 
világítást és mosást élveznek. Ingyen gyógykezelésben 
minden rendes tanuló részesül, azonban a gyógysze­
rek ára részben vagy egészben megtérítendő. A felvé­
telért sajátkezüleg irt és 1 koronás bélyeggel el­
látott folyamodások a nm. vall, és közokt. miniszter­
hez czimezve jelen év május 31-éig Ujváry Mihály 
igazgatóhoz küldendők be.

„Lesz-e gyümölcs a fán...?“ A közeledő 
tavasz a természetkedvelők szemét újra meg újra a 
fakadó rügyekre irányítja. Az életnedvtől duzzadó 
rügy, melyre a tavaszi napsugár oly biztatóan mo­
solyog, már bontogatja apró kéreg-leveleit, hogy sza-
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bad tüdővel szijjon teli lélekzetet az előtünedező sze­
rény, kis virágkelyhekbe. Mennyi szépség, mennyi 
remény ...! Ha elgondoljuk, hogy a virág illattól 
terhes májusi levegő elfeledteti velünk, hogy nem 
minden csupa szin, csupa illat, csupa báj, hanem 
ujraélése millió meg millió átkos féregnek, ugyan­
annyi kárhozatos ellenségnek, mely a gyümölcsöt 
korcscsá, beteggé, töpörödötté, értéktelenné teszi; 
önkéntelenül odakiáltjuk a résztvevő emberi szivek­
hez: öljetek, pusztítsátok a gyilkosokat 1 így jajául 
fel és kiált segítségért a fesledező bimbó is, mely a 
gondatlan gazda könnyelműsége folytán keblén kite­
leltette a megölőjét. S most adjunk szót a természet 
gyönyöreit élvező ideálista mellett a számitó, rideg 
reálistának. Ne tűrje a hatóság egyetlen gyümölcs­
fának elhanyagolását se meg; ne elégedjék meg az­
zal, hogy „meg van e takarítva a fa?4, hanem vizs­
gálja, vagy vizsgáltassa hajszálnyi lelkiismeretesség­
gel és büntessen, irtson, pusztítson ott, ahol enge­
detlenséget, hanyagságot, mulasztást talál —■ csak 
igy lesz gyümölcs a fán I (— a)

Nyilvános számadás. Felkértek a követ­
kező elszámolás közlésére. A m hó 28 án a Székely 
Dalegylet által rendezett hangversenyen felülfizetni 
szívesek voltak: Mikes János gróf 50 K. Dr. Válent­
sik Ferencz 40 K. Klein Géza 20 K. Dr. Ráczkövi 
Samu 20 K. Rösler Károly 15 K. Gotthárd János, 
Soó Domokos, Szöllősi Samu, Barcsay Károly, Be­
csek Aladár, Biró István (tanár) 10—10 K. Persián 
János 8 K. Gábor Márton, Riemer K. Gusztáv, Bod­
rogi István 5—5 K. Vajda Ferencz, Tunyogi Cs. 
Ferencz 3 — 3 K. Fernengel Gyula, Péter József 2—2 
K. Fischer Ferencz, Hein Pál, Paschek Viktor, Gás­
pár Balázs, Válentsik Lajos, Szentpéteri Gergely 1 — 1 
K. Morhó István 60 fill. összesen 244 K. 60 fill. 
Fogadják a Dalegylet hálás köszönetét.

x Triesti általános biztosító társulat (Assicurazioni Ge­
neráli) Budapest, V„ üorottya-utcza 10 és 12. A „Közgazdaság” 
rovatában közöljük a Triesti általános biztosiló társulat (Assi­
curazioni Generáli), e legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb 
biztositó intézetünk mérlegének főbb adatait. Teljes mérleggel 
a társulat mindenkinek, a ki e czélból hozzá fordul, a legna­
gyobb készséggel szolgál. Az intézet elfogad*, élet- tűz- szállít­
mány- üveg- és betörés elleni biztosításokat Közvetít továbbá 
jégbiztosításokkal a Magyar jég- és viszontbíztósitó r. t. bal­
eset és szavatossági biztositásokat az Első o. általános báleset 
ellen biztositó társaság, valamint kezességi és óvadékbiztositá- 
sokat, eltulajdonítás, lopás, hűtlen kezelés és sikaiztas elleni 
biztositásokat és versenylovak, telivérek és egyébb értékesebb 
tenyészállatok biztosítását a „Minerva” általános biztosító 
részvénytársaság számára A szőkelyudvarhelyi ügynökség. 
Marosvásárhely! Agrár takarékpénztár fiókja, Rösler és Gábor, 
Bterba Ödön.

A legmakacsabb székrekedés is meg­
szűnik, ha reggelenkint éhgyomorra egy pohár­
nyi természetes Ferencz József-keserüvizet 
iszunk. Beható kórházi kísérletek utján meg 
lett állapítva, hogy már évek óta fennálló idült 
székrekedésnél is, a melyeknél már minden más 
szer hatástalannak mutatkozott, végül a Ferencz 
József-keserüviz rendszeres használata által mé­
gis gyógyulás állott be. A „Ferencz József“- 
vizet az összes gyógytárakban és a jobb fűszer- 
üzletekben árusítják.

Színházi hét-
Elmúlt megint egy hét, s tanulsága az, hogy 

hát tulajdonképpen nem is olyan rossz szinházbajáró 
ami közönségünk, mint azt a múltkor megírtuk. Csak 
nehezen szokik bele, de ha egyszer belekóstolt, szí­
vesen keresi azt fel. íme, a héten melyre itt rövi­
den visszapillantunk, estéről-estére telt ház előtt men­
ték az előadások, az igaz, hogy estéről-estére uj dara­
bok is kerültek bemutatóra, tehát a közönség készségé­
vel szemben az igazgató is meghozta a maga áldozatát. 
Az odiozus ügyet igy kölcsönösen rendezve, a direktor 
megváltoztatta ebbeli szándékát, hogy tartózkodását 
megrövidítve, már 24-ikén kivonuljon; a hó végéig 
itt marad, csak azután a szinházbajáró kedv meg 
ne csappanjon, amiről egyébiránt vendégszerepelte­
tésekkel kíván a direktor gondoskodni.

A hetet a Rezervisták bóhozat felújításával 
kezdették meg, melyben Harmatit, Zseninek, Győző­
nek, Talliánnak, Pataki Vilmának, Szapári Jankának, 
úgyszintén Mákkainak tenger alkalmuk nyílott szín­
játszó készségükkel a közönség sorait állandó derült­
ségbe tartaniok. Vasárnap Sárga csikót adták, jó 
összevágó előadás keretében, mig hétfőn

Liliom, Molnár Ferencz színmüve ment. A da­
rab olyasmit akar kifejezni, hogy aki életében daczos, 
setnmirevaló volt, mint Liliom, az, ha pokolba jutás­
sal fenyegetik is, ha újból életre kelhetne, megint 
csak erőszakos lenne s akkor is rosszat követne el, 
ha jót akarna. Vagyis a darab semmit sem akar 
egyebet, mint egy csirkefogó életét s javíthatatlan 
voltát moziszerüen összerakott színes képekben be­
mutatni. A csirkefogó Liliom ugyanis megismerkedik a 
Julival, a parasztszolgával, beleszeret, elhagyja hin- 
táslegényi állását és elveszi feleségül. Koplal, s Juli 
közli vele, hogy gyermek áll a házhoz. Mit tegyen 

Liliom ? Hallgat az ördög szamára és elmegy gyil­
kolni. Ám a terv kutbaesik s Liliom szivenszurja 
magát. A haldoklót hazaviszik s mikor meghal, két 
mennyei detektív felviszi a mennyországba (itt kez­
dődik a fautasztikuí rész), a hol a tisztítótűzben ég 
16 évig, mig leánya felnő, s akkor lemegy a földre 
egy rendőr kíséretében. Ha jót követ el, felmehet a 
meuuyországbi, ha rosszat, pokolba jut. Ám Liliom 
útközben csillagot lop leánya számára s mikor a 
rácsos kapun keresztül beszélget leányával, ráüt a 
kezére, tehát nem égett ki belőle a rosszindulat s 
ezért visszamegy a pokolba. Leány és anya beszél­
getnek s megállapítják, hogy csak rá gondolnak az 
apára. Tehát víziói volt, a mi történt. Merész dolog 
a halál után ilyen séta ; fantázia kell hozzá íróban, 
nézőben egyaránt s éppen ezért primitív a darabnak 
ez a része. Ha fantázia, legyen szárnyaló, a milyen 
a szegény emberé a mennyországról. Liliom szerepét 
Győző játszotta, s várakozáson felül felelt meg a 
szerepkörén kivül eső, szétfolyó szerepnek. Az elő­
adás eseménye Harmatit Zseni pirasztlánya, melyet 
művészi erővel játszott meg. Jók voltak mellékszere­
pükben Iványi Irén, Makkai és Vándort. Külön ki­
emeljük Szapári Jankát, ki Muskátnét játszotta. A 
darabot a közönség vegyes érzelmekkel fogadta, s 
nem tudjuk a darab menetének, melyben vitték avagy 
a melyben Írták tulajdonítható, előadás végeztével a 
közönség helyén maradt; ez pediglen kemény kritika, 
mely sokat mond.

Kedden A kuruzsló volt műsoron. A darabot 
Földes Imre irta és való életből vette tárgyát. Fon­
tos kérdést feszeget, azt a képtelenséget dramatizálja, 
hogy a legnagyobb lángelme sem érvényesülhet, ha 
nincs diplomája. Ebben téved csak a szerző ; mert 
rég vége van annak az időnek, mely csak a diplo­
mától szabadalmazott munkát becsüli, vége lett pe­
dig akkor, a mikor a közönség gondolkozni kezdett 
és meglátta, hogy számtalan diplomás szamár futká- 
roz a földi tereken. De hát itt nem az a fontos, 
hogy megáll-e a darab tézise, hanem az, hogy hat-e 
a dráma. És ez utóbbi következik be. Á czimszere- 
pet Tallián játszotta; nem minden részében volt 
szerepének meggyőző, de öntudatossága, a küzdelem­
ben megaczélosodó ereje imponált. Harmatit Zseni 
(Ilma), kellő melegséget vitt játékába. Szapáry Janka 
az özvegyasszonyt jelentéktelenné zsugorította, noha 
a szerep kválitásai elsőrangúnk. Jó volt Győző egy 
hihetetlenül szemtelen riporter szerepében, úgyszin­
tén Fekete Etel, mint grófnő, továbbá Ernyei és 
Makkai kisebb szerepükben. Szilágyi Aladár egy 
lényegtelen szerepnek kölcsönzött jeleutőséget. ■— 
Szerdán Trenek báró operett volt műsoron. A czim- 
szerepben Szalma Sándornak, ennek a szimpatikus, 
tehetséges színésznek alkalma nyílt hatalmas tisztán 
csengő baritonjával exczellálni. Kedves párt.nere voit 
Pataky Vilma, mint Lídia ; ízléses játéka, kellemes 
orgánuma egyaránt tetszett. Szépen énekelt V. Márkus 
Angéla. — Csütörököu A kis czukros ment. Harmatit 
Zseni egyszerű, keresetlen alakításával, rokonszenves 
egyéoisével kifogástalanul játszotta Benjáminét. Jók 
voltak Tállián, Vánclori, Győző, Makkai, Iványi, 
ennek daczára a darab még sem ment abban a 
gyors tempóban, a mely az ilyen daraboknak elen­
gedhetetlen feltétele.

Pénteken zónában Tatárjárást, szombaton Az 
obsitost adták. Ma este megismétlik Trenek bárót, 
holnap, hétfőn Az obsitost, mig keddeu Jack, a senki 
van műsorra kitűzve.

KÖZGAZDASÁG.

A Gazdasági Egyesület közgyűlése.

A Vármegyei Gazdasági egyesület életében je­
lentős esemény annak tavaszi közgyűlése, melyre 
rendszerint a váimegye legtávolabb vidékeiről is ösz- 
sze sereglenek a gazdák, hogy az egyesület lefolyt 
évének jelentősebb eseményeivel megismerkedjenek.

Ez évben is szokatlan nagy számmal sereglet­
tek össze s tanácskoztak egyes, a gazdaközönség ér­
dekeit érintő kérdésekről.

Elnök távollétében az ülést Dr. Sebest János, 
alispán vezette. Az ülés megnyitása után titkár fel­
olvasta terjedelmes jelentését, melynek első része a 
vármegye általános gazdaságügyi kérdéseivel, máso­
dik része — a mely az alispáni jelentésben is meg­
jelent —- az egyesület előző évi eseményeivel foglal­
kozik, annak jólétét ismerteti. A jelentéssel kapcso­
latban, melyet egészében elfogadtak, melynek kinyo- 
matását elhatározták, több megpendített kérdés fe­
lett érdekes viták indultak meg, melyek alapján a 
következő fontosabb határozatok hozattak. Felira­
tokkal fordul a m. kir. földmivelésügyi minisz­
terhez : 1. a vármegye területén létesítendő gazdasági 
felügyelői állás rendszeresitéseért, hogy a vármegye 
népe között élő felügyelőnek módja és alkalma le­
gyen állattenyésztésünk bajait alaposan megismerni, 
azok alapján az ügy érdemeihez méltó működést ki­
fejteni, 2. az elmaradt bikakiállitási jutalom dijak 
adományozásáért, a melyeket az egyesület ez évben 
is, mint igen sokszor az előbbi években, előlegezett 

azon hitben, hogy csak a hivatalos elintézés egyes 
fázisaiban mutatkozó késedelmeskodés miatt nem 
kapott meg a kellő időben benyújtott kérvényére, a 
mely azonban a mai napig nem adatván meg, félő, 
hogy attól az egyesület teljesen elesik, a mi csekély 
jövedelme mellett évekre lekötné jövedelmeit, hogy a 
kifizetett dijakat pótolhassa, 3-szor egy a vármegye 
területén eladásra kerülő nagyobb legelő terület meg­
vásárlása ügyében adományozandó állam kölcsön ki­
nyerése czéljából. Mind ezen kérvények felterjeszté­
sére és érdekükben való személyes közbenjárásra a - 
vármegye főispánját kérték föl.

Szóvá tétetett egyesek részéről, hogy egyes bika 
tenyésztők a kiállításra tenyész igazolvány nélkül 
küldik fel bikáikat, azokat még a kiállítás előtt el­
adják, mégis a saját nevökön állítják ki, dijat nyer­
nek velők, de az egyesülettel szemben a 2% os el­
adási díj fizetése alól magukat kivonják. Többek 
hozzá szólása után határozatilag kimondták, hogy a 
kiállítási feltételekbe beveendő, miszerint a kiállí­
tásra csak tenyész igazolványos állatok, a tényleges 
tulajdonos neve alatt állíthatók ki, a mennyiben a 
kiállítás előtt adattak el, de az eladó nevén szere­
pelnek, a 2°/0 utánok beszedendő. Egyesek eladott 
állataik után esedékes 2 °/0 befizetésére elnökség ál­
tal felhivattak, de a felhívásra vagy nem is feleltek, 
vagy tagadják a gazdasági felügyelők által az egye­
sület részére bocsátott kimutatások helyes voltát 
ezek ellen a peres eljárás megindittatik. Az üsző le­
gelőre 120 drb borjut vesznek fel, melynek legelte­
tési dija darabonként 10*20 K. a nem tagok, 7'20 K 
a tagok borjai után, ha számuk nem több 4 drbnál, 
□ égy drbon felül a tagok is 10'20 K fizetnek.

Az egyesület számvizsgálóinak jelentése szerint 
az egyesület összes pénzforgalma 1909-ben 378962 
K 20 fillért tett ki; az 1910. évre átmenő vagyon 
a főpénztárnál 79664 K 87 fill., melyből 25010 K 
63 fill. az egyesületé, az egyesület kezelésére bizott 
állami pénz — vízvezetéki költség előirányzat —- 
54651 K 24 f. az üsző bevásárlási alap vagyona 
8630 K 77 f., az állattenyésztési alapoké 7422 K 08 
fillér. A két első alap vagyona, mióta titkár vezeti 
az egyesület pénzügyeit 5 év alatt 20986 K 99 f.-ről 
33644 K 40 f.-re, tehát 12651 K 41 f.-rel növeke­
dett, a mi több mint 60%-os emelkedésnek felel meg, 
pedig az egyesületi élettel együtt járó kiadások te­
temesen emelkedtek. Az ügybuzgó vezetésért a pénz- 
tárnokuak jegyzőkönyvi elismerés szavaztatott.

Az üsző és állattenyésztési alapok 13169 kor. 
készpénz vagyonából a tavasszal magyar érd. fajta 
borjuk és tehenek szereztetnek be, melyek 2 év alatt 
kamatmentesen visszafizetendő vételárért kiadatnak 
a jelentkező birtokosoknak.

Egyes fizetésre képtelenné vált, vagy a vármegye 
területéről eltávozott tagok a nyilvántartásból töröl­
tettek. y.

A Triesti Általános Biztosító Társulat. (Assicurazioni 
Generáli) f. évi márczius hó 17-en tartott 78-ik közgyűlésén 
terjesztettek be az 1909 évi mérlegek. Az előttünk fekvő jelen­
tésből látjuk, hogy az 1909. deczember 31-én érvényben volt 
életbiztosítási tőkeösszegek 1.034.103,236 korona és 
09 fillért tettek ki és az év folyamán bevett dijak 45.594,164 
korona és 37 fillérre rúgtak. Az éleibiztositási osztály dijjára- 
déka 20902,175 korona 14 fillérrel 304.144,877 korona 43 fil­
lérre emelkedett. A lűzbiztositási ágban, beleértve a betörés- 
és tiikörüteg biztosítást a díjbevétel 18260,118,363 korona 
biztosítási összeg után 30.032,501 korona 57 fillér volt, miből 
11 650,831 korona 96 fillér viszontbiztosításra fordittatott, úgy, 
hogy a tiszta díjbevétel 18 381,669 korona 61 fillérre rúgott 
es ez összegből 13.6)8,715 korona 83 fillér mint díjtartalék 
minden tehertől menten jövő évre vitetett át. A jövö években 
esedékessé váló dijkötelezvények összege 127.799,977 korona 
76 fillér. A szállítmánybiztosítási ágban a díjbevétel kitett 
3.851,471 korona 90 fillért, mely a viszontbiztosítások levonása 
után 1.772.890 korona 57 fillérre rúgott. Károkért a társaság 
1909-ben 38 550,375 korona 41 fillért és alapítása óta 977,344,967 
korona 32 fillért fizetett ki. E kártérítési összegből hazánkra 
192.489,457 koroua 63 fillér esik. A nyereség tartalékok közül, 
melyek összesen 24.677,880 korona 19 fillérre ruguak, különö­
sen kiemeleudók: az alapszabályszeriuli nyereségtartalék, mely 
6.300,000 koronát tesz ki, az értékpapírok árfolyamingadozá­
sára alakított tartalék, mely.az idei átutalással együtt 15.336,461 
koroua 71 fillérre rúg, továbbá felemlítendő a 160,000 koronára 
rugó kétes követelések tartaléka és az ingatlan tartalék, mely 
az idei átalakulással 1.621,418 koroná 48 fillért tesz ki. Rész­
vényenként 600 arany frank osztalék kerül kifizetésre. A tár­
saság összes tartalékjai és alapjai, melyek első rangú értékek­
ben vauuak elhelyezve, az idei átutalások folytán 346 151,371 
korona 42 fillérről 366 829,741 korona 68 fillérre emelkedtek, 
melyek következőképen vannak elhelyezve: 1. Ingatlanok és 
jelzálog követelések 77.884,424 korona 11 fillér, 2. Életbizto­
sítási kötvényekre adott kölcsönök 31.094,716 koroua 81 fillér. 
3. Letéteményezett értékpapírokra adott kölcsönök 3.609,138 
koroua 57 fillér. 4. Értékpapírok 237.547,914 koroua 18 fillér. 
5. Követelések államoknál és tartományoknál 9.372,603 korona 
39 fillér. 6. Tárcza váltók 501,948 korona 79 fillér. 7. Kész­
pénz és az intézet köveselései a hitelezők követeléseinek le- ' 
vonásával 6.738,995 koroua 83 fillér. Összesen 366 829,741 ko­
rona 68 fillér. Ezen értékekből 71'5 millió koroua magyar ér­
tékekre esik. Az Assicurazioni Generáli a múlt évben a „Minerva* 
általános biztosító részvénytársaságot alapította meg Budapesten 
mely társaság a kezességi és óvadék- valamint az eltulajdoní­
tás, lopás, hűtlen kezelés és sikasztás elleni biztosítást, nem­
különben a versenylovak, telivérek és más értékesebb tenyész­
állatok biztosítását vezette be -mint uj ágazatokat hazánkban

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.
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Szám. 371—1910. végreh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz­

hírré teszi, hogy a kir. járásbíróságnak 1909 évi 
Sp. I. 640/3. sz. végzése folytán Kishalmi Ferencz 
ügyvéd által képviselt Griszhaber Mór felperes ré­
szére 138 kor. 20 fill. tőkekövetelés s jár. énjéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán a'perestöl le­
foglalt és 950 k.-ra becsült ingóságokra a székely­
udvarhelyi kir. jbiróság 1910. V. 2/2. számú végzé­
sével az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy 
felülfoglaltatók követelése erejéig is, amennyiben 
azok törvényes zálogjogot nyertek volna, alperes la­
kásán Bikafalván. 41. sz. a. való megtartására ha­
táridőül 1910. évi április hó 25-ik napján d. u. 3 
órája kitüzetik, amikor a biróilag lefoglalt Czement 
lapos és kupás fedélcserepek valamint szekerek s 
egyéb ingóságok a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését meg­
előző kielégittetéahez jogot tartanak, hogy amennyi­
ben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig 
alulirt kiküldöttnél Írásban vagy pedig szóval beje 
lenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján történt kifügesztését követő naptól számittatik 

Kelt Székelyudvarhely, 1910. április hó 11.
Nagy I.ajos, kir. bir. végrehajtó.

W A Készlet gyorsabb eladhatása mialt
Gaspari Frigyes és Társai

MEGGYES, Nagyküküllőm. .

1W* Faiskolái
leszállított áron ajánlják összes faiskolai czikkeiket, I 
u m.: Magoncz, kcmagu és csontárgyümölcsfákat. I 

pöszméte és ribiszke cserjéket, málnákat, földiepret, I 
díszcserjéket, gyümölcsfa vadonczokat, sövénynek va- I 
lót, tűlevelű fákat, rózsákat stb. Árengedmény IO°/0, I 
törpe gyümölcsfáknál 3O°/o. tűlevelű (fenyő) fáknál I 
fiO°/0. Árjegyzék kívánatra Ingyen. I

Árpád-u. 18. sz. a. ház eladó.

I
mely áll 4 szoba, konyha, kamara, 3 pincéből, ■ 
s külön udvaron kerttel, fnlegoriával. Ertekez- I 
hetni: Dr. Nagy Samn űgyvéö és Barabási 
---  András árvaszéki elnök uraknál. ------- I

A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú 

Portland czementjét. 
Gyári lerakat Székelyud- ‘KM y TE^I vaskereskedőnél
varhely és vidéke részére Xal tt X& V X JhJ XX VB X w Székelyudvarhely

Szives tudomásul. í.±£b“;:“'
mására hozom, hogy Kossuth"!! 1. szám alatt
Ifj Jakabos György néven ismert

férfi-szabó és kész ruharaktárt
f. hó 9 én bírói árverésen megvettem 8 azt Budapesten 
szerzett több évi tapasztalataim és tanulásaim szerint 
kibővítve, igyekezek odahatní, hogy a m. t megrendelő 
és vevőközönség igényeinek megfelelőleg a legújabb és 
legdivatosabb hazai és külföldi szövetekkel és kész ru­
hákkal berendezve, a n. é. közönség rendelkezésére bo- 
csássam. Teszem ezt azon rtményben, hogy atyám, ifj. 
Jakabos György iránt tanúsított bizalmuk kétszereztetett 
erőt biz’osit nekem arra, hogy én a fővárost ott hagyva, 
8 e szakban szerzett tudásomat a helyi közönség kielé­
gítésére fordítsam s midőn ezt teszem, a melyen tisztelt 
közönség szives bizalmát és támogatását kérve, vagyok 

kiváló tisztelettel

L. ifj. Jakabos György
férfi-szabó és ruhakereskedő.

Uj butorraktár!
SzéKelyudVarhelyt, JJatthyányi-tér 12. sz. a-

@ Női szabóüzlet.
Értesítem a m t női közönséget, hogy
Szent-imre u. 
21. szám alatt varrodát

A n. é. közönség 
becses tudomá­
sára adom, hogy 
a fenti sz. alatt 
a mai kor igé­
nyeinek megfe­
lelő modern

butorraktárt ©s
kárpitosmühelyt 
rendeztem be, hol a butorkereskedéshez tartozó minden­
féle czikkek beszerezhetők és megrendelhetők. Minden 
törekvésem mint eddig, ezután is oda irányul, hogy tisz­
telt vevőimet a legnagyobb pontossággal s lelkiismeret- 
kiszolgáljam. Kinek butorszükséglete van, ne mu­
lassza el raktáram megtekintését, hol alkalma 
lesz meggyőződni, hogy butorszükségletét itthon 
is fedezheti teljes garanczia mellett.

A nagyközönség becses pártfogását kérve, mert 
ezáltal polgári kötelességet is fognak teljesíteni, vagyok 

kiváló tisztelettel

Balázs
esztergályos és butorraktáros^W

nyitottam. A legújabb divat szerint, :u- 
tányos árban, pontos időben készítem 
el a ruhákat A fehérnemű varrást is 
elvállalom. — Tanulóleányt felfogadok 

Tisztelettel
l\ZLikj.ál5z Tulislza,

VarrógépraKtár!
Felhívom a nagyérdemű közönség szivet figyelmét, hogy a 

csapágyakon fórgt pfaff-f éle VarrógépeKre 
megkaptam Udvarhely- és Nagyküküllővárniegyékre az 
eg-sredárvLeitást és főraktárt 
és ezen gépekből úgy ipari, valamint házi czélokra, állandó 
nagy raktárt tartok. Tehát a n. é. közönség 
figyelmét felhívom, hogy bevásárlásnál csakis oly gépet fo­
gadjon el, megyen a PFAFF név mint védjegy rajta 
van mely gépekért a legmesszebbmenő szavatosságot vállalok

Egyben felhívom a n. é. közönség szi­
ves figyelmét újonnan berendezett 

Vas, szerszám- és Konyha- 
felszerelési üzletemre, 
melyekből nagy raktárt tartok és a 
legolcsóbb napiárbau számítom Úgy­
szintén n. b. figyelmét felhívom még 

saját termésű dunántúli jó hegyiboraimra 
melyet megrendelésre azonnal szállítok.

A n é. közönség szives pártfogását kérve tisztelettel

ÜNGLEB JÓZSEF.
Sz. 375—1910. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alólirott bírósági végrehajtó közhírré teszi, 

hogy a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1910 V. 
164/1 számú végzése következtében Dr. Herczfeld 
Samu ügyvéd által képviselt Gebrüder Riess javára 
629 kor. 80 fii. s erejéig 1910. évi márczius 14-ikén 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 1390 koro­
nára becsült férfi ruha-szövetek, béllés-félék, állvá­
nyok és bútorok nyilvános bírói árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. jbiróság 
1910. évi V. 164/2. sz. végzése folytán 629 kor. 
80 fii. tőke s ennek 1909. évi februr hó 16 tói 
járó 5% kamatai a eddig összesen 85 korona 36 
fillérben biróilag már megállapított és a még fel­
merülendő költségek erejéig, Sz.-udvarhely Kossuth 
u. 25 szám alatt való megtartására 1910. évi április 
hó 27-ik napjának délután 4 órája határidőül kitü­
zetik hová venni szándékozók oly megjegyzéssel hi 
vatnak meg, hogy a fent említett ingóságok az 1881. 
LX. t.-c. 107. és 108. §-sai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsá­
ron alul is el fognak adatni.

Székelyudvarhely, 1910. évi április hó 12 én. 
Nagy I.ajon, kir. jbir. végrb.

CZELL FRIGYES és FIAI
bortermelők bornagykereskedök

fegjobb beszerzési forrás természtadta Valódi 

erdélyi hegyi borodban.
■■■ Hordókban és palaczkokban. mm 

Kitűnő saját termésű vörös borok.

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú PORTLANDCEMENTET ajuál olcsó ilron a

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ
Itt helyben kzanható RÖSLER és G-ÁEOR czégnél.


